
 

EDIÇÃO N.° 11/2017 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 25 de julho de 2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2017 ........................................................................... 7 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2017 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 10 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 11 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 14 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 14 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 17 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 392C, de 1º de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n° 389, de 31 de maio de 2017. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 392D, de 1º de junho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS SOUZA no dia 03 de 

junho de 2017 para acompanhar os alunos da turma 40125 para o tempo comunidade no 

município de Pacaraima/RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 469, de 03 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

Campus Amajari no período de 03 a 17 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do 

titular MARCELO FIGUEIRA PONTES, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 470, de 03 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transportes do IFRR Campus Amajari no período de 03 a 17 

de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 471, de 03 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO no dia 04 de julho de 

2017 para resolução de questões relacionadas ao XI Encontro Pedagógico do IFRR Campus 

Amajari, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 472, de 03 de julho de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo do IFRR Campus Amajari 

no dia 03 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular JOSÉ GABRIEL 

RIBEIRO FIGUEIREDO, para participar de reunião para tratar sobre a política de saúde e 

segurança do servidor do IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 473, de 03 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO nos 

dias 04 e 05 de julho de 2017 para acompanhamento de discente nos exames finais do Curso 

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Boa Vista Centro, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo do IFRR Campus Amajari, 

em virtude do afastamento do titular JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 474, de 04 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Biblioteca do IFRR Campus Amajari, no período de 06 a 30 de julho de 

2017, tendo em vista o afastamento do titular PEDRO PAULO ALMEIDA MARTINS, por 

motivo de tratamento de saúde. 

SUSBTITUTO PERÍODO 

José Jones Brito de Melo 06 a 16/07/2017 

Janderson Monteiro do Nascimento 17/07/2017 a 04/08/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 475, de 04 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ e 

FRANCISCO SILVA SOUSA no dia 06 de julho de 2017 para divulgação e inscrição do 

processo seletivo e vestibular 2017.2 do Campus Amajari, no município de Pacaraima/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 476, de 04 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1093, de 03 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pela Chefia de Gabinete do IFRR Campus Amajari no período de 05 a 10 de julho 

de 2017, tendo em vista o afastamento da titular RAINE CASTRO DE MOURA 

CARVALHO, por motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 477, de 06 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor LUCAS VIANA ANDRADE para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR Campus Amajari no período de 10 a 21 de 

julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular PEDRINA DE SOUSA PORTAL 

FIGUEIREDO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 478, de 06 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor ANDRE XAVIER DINELLY, SIAPE nº 

2735544, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 

1°/01/2018 a 30/01/2018 

17/07/2017 a 21/07/2017 05 dias 

2017 2ª 23/08/2017 a 1°/09/2017 10 dias 

3ª 08/12/2017 a 22/12/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

PORTARIA Nº 479, de 06 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARTA SILVA SOUSA, FRANCISCO DO 

NASCIMENTO MOURA e ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO no dia 07 de 

julho de 2017 para realizar visita domiciliar às discentes, matrícula 20171TAP0024 e 

20171TAP11515 em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 480, de 06 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora VALERIA DA ROCHA SOBRAL no dia 07 de 

julho de 2017 para realizar atendimento domiciliar especializado à discente em Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 481 de 08 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de programa de pós-graduação Stricto Sensu para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de Roraima, em 

Boa Vista/RR. 

DATA 

10 a 14/07/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 481A de 08 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO, SIAPE nº 

2119730, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
17/07/2017 a 15/08/2017 

17/07/2017 a 31/007/2017 15 dias 
2017 

2ª 08/09/2017 a 22/09/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 482 de 11 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 

de 11 de julho de 2017 para participar da reunião as Comissão Responsável pela Atualização 

do Regimento geral do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 483, de 11 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES no dia 11 de julho 

de 2017 para realizar atendimento domiciliar especializado à discente, matrícula 

20171STaq0017, na Comunidade Barata, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 484, de 11 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do II Encontro de Graduação do Curso Superior 

de Tecnologia em Aquicultura do IFRR Campus Amajari. 

 SERVIDORES 

 Váleria da Rocha Sobral (Presidente) 

 Luana Firmino Lobo 

 Esiane Lopes de Brito 

 Sammya Faria Adona 

 Janderson Monteiro do Nascimento 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

PORTARIA Nº 485, de 11 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder férias aos servidores abaixo relacionados: 

Siape Servidor Parcela Período Dias Exercício 

2116299 Francisco Silva Sousa  
2ª 31/07/2017 a 

14/08/2017 

15 2016 

2295763 José Gabriel Ribeiro Figueiredo 1ª 18/07/2017 a 

1º/08/2017 

15 2017 

2735544 André Xavier Dinelly 1ª 17/07/2017 a 

21/07/2017 

05 2017 

2119730 José Jones Brito de Melo 1º 17 a 31/07/2017 15 2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 485A, de 11 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do IFRR Campus Amajari no 

período de 11 a 25 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular GESSIGLAY 

SILVA CLAUDINO, para tratamento de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 486, de 12 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL DIAS RODRIGUES, LUANA 

FIRMINO LOBO e ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 14 de julho de 2017 para 

participarem do III Fórum Interno de Ensino do IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 487, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora REGINA ALMEIDA 

CORREA no período de 24 a 29 de julho de 2017 para ministrar aulas no curso de 2ª 

Licenciatura em História do PARFOR/UERR, no município de Rorainópolis/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 488, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR da Coordenação do 

Curso Técnico em Cooperativismo do Núcleo de Educação a Distancia do IFRR Campus 

Amajari. 

Art. 2º Designar o servidor LEONARDO TAVARES DE SOUZA, matrícula 1057003 para, a 

partir de 13 de julho de 2017, responder pela Coordenação do Curso Técnico em 

Cooperativismo do Núcleo de Educação a Distancia do IFRR Campus Amajari, subordinada à 

Coordenação Geral do Núcleo de Educação a Distância. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 489, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder dispensa de serviço ao servidor MATEUS SENA LOPES nos dias abaixo 

relacionados para gozo de benefício referente a período em que esteve à disposição da Justiça 

Eleitoral. 

DATA 

18 a 21/07/2017 

24 e 25/07/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 490, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, CNH 04069028915, para 

conduzir os veículos institucionais deste campus pelo período de 20 (vinte) dias, a contar de 

13 de julho de 2017, atendendo o disposto no MEMO n° 115/2017/DAP-Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 491, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE N° 

709992, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de 

Transportes para, na qualidade de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, assim como a designação, com efeitos a partir de 23 de junho de 

2017. 

Art. 2º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção 

para, na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

11/2017 MARQUES E CIA LTDA - EPP 07.551.035/0001-68 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 492, de 13 de julho de 2017. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1174, de 12 de julho de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora SÂMMYA FARIA ADONA para, em substituição, responder 

pela Coordenação Pedagógica do IFRR Campus Amajari no dia 14 de julho de 2017, tendo 

em vista o afastamento da titular LUANA FIRMINO LOBO, para participar do III Fórum de 

Ensino do IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de julho de 2017. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 493 de 14 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor OZIEL FURQUIN PINTO nos 

dias abaixo relacionados para participar de disciplinas de programa de pós-graduação Stricto 

Sensu para cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia pela Universidade Estadual de 

Roraima, em Boa Vista/RR. 

DATA 

17 e 18/07/2017 

20/07/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 494 de 14 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, 

SIAPE nº 2108048, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1º 20/02/2017 a 24/02/2017 Sem alteração 05 dias 

2017 2º 11/09/2017 a 23/09/2017 17/09/2017 a 29/09/2017 19 dias 

3º 08/01/2018 a 19/01/2018 08/01/2018 a 13/01/2018 06 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 494A, de 14 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 14 de 

julho de 2017 para buscar materiais de construção para o Campus Amajari, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 495, de 14 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Administração e Planejamento do IFRR Campus 

Amajari no período de 17 a 21 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular 

ANDRÉ XAVIER DINELLY, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 496, de 14 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

19 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO, no 

dia 24 de julho de 2017, para participar da 6ª Reunião Ordinária da CPPD – Comissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 497, de 17 de julho de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA DA SILVA BARROS no dia 21 de 

julho de 2017 para participar da reunião da Comissão do Observatório do Mundo do Trabalho 

– OMT, na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de julho de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 


